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Abstrakt

Předmětem disertační práce je výzkum rané fáze čtenářské pre-gramotnosti na prvním stupni

základní školy. Zkoumáme její souvislosti s odlišným sociálně-kulturním prostředí rodiny

(vzdělání, dvě podoby kulturního kapitálu). V teoretické části nastiňujeme dosavadní výsledky

bádání jazykového a kognitivního vývoje dětí tvořící pre-gramotnost, a to v kontextu sociálního

zázemí a konceptu specifické formy kulturního kapitálu v podobě čtenářského klimatu v rodině.

V rámci šestiletého panelového výzkumu Čtení a psaní školáků (N = 439 dětí a jejich rodičů)

z pražských a středočeských ZŠ jsme mapovali (a) existenci rozdílů na počátku školy v úrovni

pre-gramotnosti na základě sociálně-kulturního klimatu rodiny a (b) efekty předchozí úrovně

této pre-gramotnosti v prvních letech školy a charakteristik rodiny dítěte na studijní výsledky

(školní prospěch v páté třídě, přechod na víceletá gymnázia od třídy šesté). Děti vstupují do

školy s rozdílnou úrovní pre-gramotnosti, ale náskok těch, kdo vykazují vyšší úroveň počáteční

gramotnosti se nesetře ani po dvou letech školní docházky (zamítáme hypotézu Matoušův efekt).

Rozdíly lze vysvětlit na základě vzdělání a efektu částečně i kulturního zvýhodnění. Úroveň

čtenářské pre-gramotnosti na počátku prvního stupně má vliv na školní výsledky na jeho konci.

Současně lepšího školního prospěchu dosahují dívky a něco málo starší děti. Ze sociálně-

kulturních charakteristik má efekt na prospěch pouze vzdělání rodičů. V případě přechodu na

VG zvyšuje šance pre-gramotnost, vzdělání ale i kulturní kapitál.
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Abstract

The subject of the dissertation thesis is research of the early reading literacy at first stage

of the primary school. We examine how is reading literacy influenced by the family socio-

cultural backgrounds (education, two different forms of cultural capital). First, we outline

the current knowledge in the field of language and cognitive development of children in

the context of family background and the concept of cultural capital in the form of home

literacy environment. Second, we present the findings of a 6-year longitudinal study with

439 children and their parents from Prague and Central Bohemian region. We investigate

(a) an existing difference in pre-literacy among primary schoolers based on the socio-

cultural climate of the family and (b) this level of pre-literacy at the beginning of school

in the (transition to multi-year grammar schools from the sixth grade. Children enter

school with different levels of pre-literacy, but the lead of those who show a higher level

of initial literacy will not be lost even after two years of schooling (we reject the Matthew

effect hypothesis). The differences can be explained based on education and the effect of

cultural advantage. The level of reading pre-literacy at the beginning of the first stage

affects the school results at the end of the first stage. At the same time, girls and little older

children achieve better school results. Of the socio-cultural characteristics, only the

education of parents is beneficial. In the case of transition to VG, the chances of pre-

literacy, education and the cultural capital of the child increase.
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1. Úvod

1.1 Čtenářská pre-gramotnost a kulturní kapitál

Rodina, jejíž podoba se stále proměňuje, zůstává i nadále základní jednotkou stojící za existencí

společenských nerovností. Je zdrojem i omezením životních šancí pro děti. Co konkrétně

sociální nerovnost způsobuje se v éře informační společnosti nadále rozostřuje. Ve společnosti

sice roste význam vlastnictví majetku a výše příjmů (ekonomický kapitál), nicméně přímá

dědičnost ekonomického kapitálu a do značné míry i jeho bezprostřední vliv na dosažené

vzdělání a následně profesní mobilitu je spíše omezený. Na důležitosti tak nabývají spíše

poznatky a kognitivní dovednosti (tzv. kulturní kapitál).

Motivováni mnoha výzkumy, které ukazují na význam kulturního kapitálu v předškolním věku

(např. Holm, Jæger a Karlson, 2009), se snažíme přispět k porozumění problematiky

primárních socializačních mechanismů transmise kulturního kapitálu v rodině a tomu, jak se

tyto mechanismy (tj. čtenářská investice) rodiny u potomků přeměňují na kompetence

požadované ve škole (Farkas, 1996; Farkas et al., 1990) a to nad rámec sociálního zázemí rodiny.

Zajímá nás dopad kulturních praktik rodiny ve formě podpůrného čtenářského klimatu jak na

rozvoj rané čtenářské gramotnosti, tak školní úspěch na prvním stupni.

Současné výzkumy ze sociologie vzdělávání kriticky navazují na dřívější přístupy ke zkoumání

kulturní reprodukce v pojetí Pierra Bourdieuho (1903–2002), který v souvislosti

s ekonomickým pojetím úspěchu a teorie lidského kapitálu připomíná, že profit ze vzdělání je

závislý na kulturním kapitálu investovaném rodinou. Vzdělávací systém vyžaduje schopnosti

a dovednosti, které jsou osvojovány a získávány v rámci primární socializace v rodině a jež

jsou významnými komponentami kulturního kapitálu. Rozdíly mezi školně úspěšnými

a neúspěšnými dětmi souvisí s různou úrovní jazykových a kognitivních dovedností

a kulturních vlivů vyvěrajících z rozdílného domácího klimatu, které je zásadním způsobem

ne/připravuje na školní prostředí a vzdělávání. Už z raných děl autorů Bourdieuho a Passerona,

jakož i Basila Bernsteina víme, že jak nerovnoměrné rozložení jazykového (a vlastně i s ním

úzce provázaného kognitivního) kódu a kulturního kapitálu mezi sociálními třídami, tak i různé

učební aktivity a programy v rámci vzdělávacího systému hrají klíčovou roli při udržování

(nebo dokonce zvyšování) vzdělanostních rozdílů mezi dětmi z vyšších a nižších sociálních tříd
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(Robbins, 2005). Nicméně stále málo (zejména intervenčních) studií operuje s využitím

kulturního kapitálu jako podpůrného opatření v procesu učení v průběhu školních let.

V sociologii vzdělávání se tak postupně etabloval pojem Matoušův efekt1 – děti s bohatším

kulturním kapitálem mají nejen výhodu, že jsou na začátku školy lepšími žáky, ale také nabývají

školních dovedností vyšším tempem v průběhu školní docházky ve srovnání se spolužáky

s menším objemem kulturního kapitálu. DiPrete a Eirich (2006) hovoří o kumulativní výhodě

vstupní úrovně dovedností nebo/ i zdrojů jako mechanismu sociálních nerovností. Ambicí

této práce je tyto dva mechanismy – vliv předchozí úrovně pre-gramotnosti a kulturní

zvýhodnění dostupnými zdroji v rodině – ačkoliv jsou pochopitelně vzájemně provázány

(druhá silně podmiňuje první) analyticky posuzovat odděleně.

V teorii kulturního kapitálu se proto do středu zájmu dostává fenomén čtení a čtenářství

v rodině (home literacy environment – HLE), někdy též tzv. pro-čtenářské klima – podpůrné

čtenářské rodinné milieu, alternativně ho lze označit také jako domácí gramotnostní prostředí

(Griffin a Morrison, 1997). Uvažujeme proto o čtení na jedné straně jako o kulturním

zvýhodnění, specifické podobě kulturního kapitálu vznikajícího v závislosti na sociální třídě,

a na straně druhé i jako o možné kompenzaci nedostatku jiného druhu kulturního kapitálu

u dětí z nižší sociální třídy.

Proces selekce žáků již při samotném vstupu do vzdělávacího systému skrytě

reprodukuje sociální nerovnosti ve společnosti. V českém vzdělávacím systému máme v rámci

povinného formálního vzdělávání vedle povinného jednoho roku předškolní docházky, resp.

pro děti s odkladem školní docházky může být nahrazeno přípravnými třídami, 2 různě

1 Tento název je odvozen od biblického výroku svatého Matouše: „Kdo má, tomu bude dáno

a bude mít ještě víc; ale kdo nemá, tomu bude odňato i to, co má“ (Mt 13,12; srov. Mt 25,29). Na oblast

vzdělávání tento pojem použil americký psycholog Keith Stanovich (1986). Toto pojetí je poněkud

odlišné od chápání některých sociologů, neboť zvýhodnění zde nespočívá v nějakém externím zdroji

(například společenském statusu či ekonomickém nebo kulturním kapitálu rodičů) ale v samotné

schopnosti/vlastnosti dítěte a její akumulaci. V této práci tedy chápeme Matoušův efekt jako zvýhodnění

v úrovni pre-gramotnosti žáka předchozí hodnotou této pre-gramotnosti. Zvýhodnění v podobě

dostupných zdrojů v rodině (kulturní kapitál) označujeme jako efekt kulturního zvýhodnění v procesu

osvojování si pre-gramotnosti.

[…]


cut4 | 0.650 0.132 0.392 0.908

cut5 | 1.624 0.181 1.270 1.979

cut6 | 2.630 0.250 2.140 3.121

--------------------+----------------------------------------------------------------

var(KultKapDite) | 0.603 0.418 0.155 2.345

-------------------------------------------------------------------------------------

Log likelihood = -1449.446

N = 433

Poznámka:

Latentní proměnná KultKapDite byla vytvořena na základě modelem predikovaných hodnot.

K ověření unidimenzionality konceptu Kulturního kapitálu dítěte jsme nejprve použili

konfirmační faktorovou analýzu (vstupní data polychorická korelační matice, pairwise),

odhad parametrů byl proveden pomocí diagonálně vážených nejmenších čtverců se

Satorra–Bentler korekcí. Jednodimenzionalitu potvrdila vynikající shoda modelu s daty

(x2(2)=1,93; p = 0,382; RMSEA = 0,00 [95% CI 0,00 – 0,094]; TLI = 1; AGFI = 0,986;

SRMR = 0,033). I zde ale můžeme na pozorované úrovni zaznamenat nižší sycení

faktorem (0,53 až 0,26), nižší průměrný extrahovaný rozptyl (AVE = 0.16) a nízkou

reliabilitu (omega = 0.28).
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Obrázek A.2 Kombinovaný histogram a odhad jádrové hustoty pro latentní proměnnou

kulturního kapitálu.
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Bivariátní vztahy

Tabulka A.5 Pairwise korelace (Pearsonovo r) mezi jednotlivými složkami HLE, kulturního

kapitálu a závisle proměnných N = 217 (Známky, přechod na VG) až 439.

Přechod VG Známky Gramotnost t1 Gramotnost t2 Gramotnost t3

HLE

Čte s rodiči 0.02 -0.11 0.00 0.09 -0.06

Rodiče doma čtou 0.08 -0.10 0.18* 0.18* 0.12†

Rodiče učili číst 0.05 -0.09 0.17* 0.11† 0.12†

Počet knih doma 0.10 -0.03 0.14‡ 0.11† 0.03

Rodiče dárky knihy 0.13 0.01 0.07 0.08 0.03

Povídá s rod. 0.01 -0.12 0.07 0.04 0.03

Kult. kap. dítěte

Počet dětsk. knih 0.22‡ -0.23‡ 0.23* 0.17‡ 0.09

Koncert ne -0.02 0.01 -0.09 -0.08 -0.01

Výstava ne 0.04 -0.03 -0.05 -0.07 -0.03

Divadlo ne -0.10 0.13 -0.21* -0.11† -0.01

Poznámka: † = p<0,05; ‡ = p<0,01; * = p<0,001
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3. Regresní modely

Tabulka A.6 Fixní část modelu růstových křivek gramotnosti s náhodnými konstantami

a sklony regresních přímek, model bez vzdělání rodičů (1) a se vzděláním rodičů (2) (N

=430)

(1) (2)

t2- 1.t 0.597*** (0.000) 0.547*** (0.000)

t3- 2.t 1.375*** (0.000) 1.367*** (0.000)

Vek t1, centr. 0.211** (0.003) 0.233*** (0.001)

devcata -0.046 (0.416) -0.036 (0.514)

Skolka (roky)=0 -0.212* (0.028) -0.230* (0.013)

Skolka (roky)=2 0.117 (0.088) 0.106 (0.092)

Home Literacy

Environment

0.186** (0.003) 0.131* (0.029)

Kul. kap. dítěte (t1) 0.265*** (0.000) 0.220*** (0.000)

t2-kveten 1.t # HLE -0.042 (0.394) -0.030 (0.563)

t3-kveten 2.t # HLE -0.079 (0.185) -0.049 (0.430)

Skolka (roky)=0 # t2 0.299* (0.010) 0.306** (0.007)

Skolka (roky)=0 # t3 -0.085 (0.617) -0.073 (0.658)

Skolka (roky)=2 # t2 0.020 (0.834) 0.026 (0.779)

Skolka (roky)=2 # t3 -0.219 (0.165) -0.213 (0.172)

devcata # t2 0.041 (0.327) 0.040 (0.342)

devcata # t3 0.060 (0.358) 0.054 (0.404)

t2 # Vek t1, centr. -0.080 (0.111) -0.080 (0.123)

t3 # Vek t1, centr. -0.080 (0.266) -0.100 (0.189)

t2 # Kul. kap. dítěte -0.158*** (0.000) -0.145*** (0.001)

t3 # Kul. kap. dítěte -0.234*** (0.000) -0.214*** (0.000)

ZS/VY -0.322*** (0.000)

SS -0.151*** (0.000)

ZS/VY # t2 0.064 (0.437)

ZS/VY # t3 0.184 (0.127)

SS # t2 0.084 (0.052)

SS # t3 -0.036 (0.481)

_cons -0.652*** (0.000) -0.545*** (0.000)

Skola: sd(time) 0.061*** (0.000) 0.059*** (0.000)

Skola: sd(_cons) 0.054*** (0.000) 0.064*** (0.000)

ID sd(time0) 0.165*** (0.000) 0.166*** (0.000)

ID: sd(_cons) 0.385*** (0.000) 0.374*** (0.000)

ID: corr(time0,_cons) -0.255* (0.025) -0.247* (0.020)

sd(Residual) 0.350*** (0.000) 0.347*** (0.000)

ll -878.873 -865.431

bic 1929.325 1902.442

aic 1805.745 1778.863

chi2 12220.917 .

ICC školy 0.011 0.015

ICC žáci 0.553 0.545

N pozorování 1273 1273

N žáci (ID) 430 430

N školy 25 25

N min školy 11 11

N max školy 122 122

N průměr školy 51 51

VCE škola

žáci (ID)

Independent

Unstructure

d

Independent

Unstructure

d

p-values v závorkách * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001