Oponentský posudek na disertační práci

Gorčíková, Magdaléna: *Raná socializace dětského čtenářství v rodině a její vliv na školní úspěch*. FSV UK, Praha 2019, str. 146.

Disertační práce se zabývá ranou čtenářskou gramotností ve vztahu k výsledkům ve škole. Zohledňuje přitom sociální původ žáků. Cílem práce je tedy ukázat, jak sociální charakteristiky spojené s rodinou původu při kontrole ostatních proměnných, působí na úspěch žáků v českém vzdělávacím systému. Data pocházejí z panelového šetření realizovaného na několika vybraných školách v Praze a Středočeském kraji. Vzorek žáků přitom není veliký. Cenné je, že data obsahují panelovou složku a lze v nich tedy do jisté míry kontrolovat efekt kauzality.

V úvodních pasážích je formulována řada výzkumných otázek (str. 15). Obecně lze tyto otázky shrnout do otázky, tazající je po efektu rodinného prostředí na školní výkon dítěte, přitom je ambicí zkoumat i proměnu tohoto efektu. Ve výzkumných otázkách je zmíněn efekt času a kauzální řetězec. Jedná se o téma zásadní v sociální stratifikaci. Jak se vzdělanostní nerovnosti utvářejí a jaký vliv v nich hraje rodina původu je klíčová otázka pro poznání přetrvávání sociálních nerovností v současných společnostech. Dosažené vzdělání je totiž silným determinantem pozice na trhu práce, příjmu a životní úrovně. Z hlediska explanace je pak klíčové, zdali to jsou rodičovské strategie realizované přes čtení a čtenářskou gramotnost, které vedou ke školnímu úspěchu potomků, a jestli se tato gramotnost liší podle sociálního původu a to při kontrole kognitivních schopností dětí. Zdali zkrátka rodiny z vyšších sociálních tříd investují čas a prostředky do čtení dětí, které se pozitivně promítá do jejich známek, ačkoliv tyto děti jsou stejně nadané jako děti, jejichž rodiče to nedělají. Vzdělávací systém ty první z nich pak charakterizuje jako „chytré“, čímž je předurčuje k vyššímu vzdělání, které bude spojeno s odpovídající pozicí na trhu práce, příjmem a životním standardem. Ty druhé pak vzdělávací systém odsuzuje k neúspěchu. Hovoří se pak o nich jako o netalentovaných, či nemajících vlohy pro vzdělání. Tyto otázky jsou zásadní a sahají až k počátkům sociologie jako vědy o společnosti, jejímž smyslem je popsat, jak společnost přežívá v čase, tedy její reprodukci z jedné generace na druhou.

Teoretická část vychází z připravované studie *Souvislosti dětského čtenářství a čtenářské gramotnosti* (v tisku). Nejdříve je teoretická část solidním a poměrně hutným příspěvkem k výzkumnému tématu, později přechází k mapování a popisu výzkumů, které byly zaměřené na čtenářství a gramotnost. Oceňuji pasáže o kulturním kapitálu a cenné je také shrnutí studií o čtenářství a gramotnosti. Nerozumím tomu, proč se v celé teoretické části místy objevují silně zvýrazněné věty. Strukturace teoretické části je nicméně srozumitelná a přehledná.

Analytická část práce začíná redefinicí obecných výzkumných otázek (str. 64), které byly zmíněny na str. 15. Jedná se o jejich transformaci do empirických otázek. Poté autorka tyto obecné otázky transformuje do řady konkrétnější, na základě dat empiricky zodpověditelných otázek, které propojuje se svými hypotézami. Bohužel zde zůstává to, co jsem již formuloval v prvním posudku. Spojnici teoretické části s formulovanými hypotézami,

si čtenář musí dělat sám. Vztah je zde pouze naznačen. Toto celé je 3 stranách práce (str. 65-67). Přitom nerozumím tomu, proč autorka nepostupovala tak, že by ke každé své otázce nabídla odpověď či odpovědi na základě dostupné literatury a z ní pak vydedukovala konkrétní hypotézu, či hypotézy, které by pak v analytické části testovala. Takový postup je nabílední, byl by pro čtenáře mnohem atraktivnější a celé práci by dodal na atraktivnosti.

Oproti první verzi disertace, největší změna nastala v analýze dat. Data, proměnné, postupy a analýzy jsou nyní přehledné a především jasně strukturované. Autorka v analytické části, nazvané jako Metodologie, nejprve charakterizuje panelový výzkum žáků prvních tříd v Praze a Středočeském kraji (jedná se o vlastní výzkum s názvem Čtení a psaní školáků, s žáky byly vedené polostrukturované rozhovory). Poté představuje své dvě závisle proměnné: raná čtenářská gramotnost a školní výkon. Změny v obou proměnných pak analyzuje s ohledem na řadu vysvětlujících (nezávisle) proměnných v samostatných kapitolách (kap. 5.1 a kap. 5.2), přičemž používá poměrně sofistikované statistické modely (tabulka 3; 5; 6). Grafy jsou přetištěné přímo z programu Stata, která je bez úpravy do černobílého formátu prezentuje jako barevné, takže v černobílé verzi nejsou moc dobře čitelné (str. 99, 107). Analýzy jsou korektní, i když mám jisté pochybnosti o poměru počtu nezávisle proměnných a velikosti celkového N v modelech. Ve srovnání s první verzí práce jsou závěry mnohem rozpracovanější a zasazené do kontextu literatury, kterou autorka používá v teoretické části práce. V závěru práce se autorka vrací se ke svým výzkumným otázkách, nabízí na ně na základě analýzy dat odpovědi a diskutuje jednotlivé hypotézy.

I když závěry poukazují na silnou sociální (rodinnou) podmíněnost školního vzdělávání, zaměření se na čtenářskou gramotnost a zohlednění panelové složky dat lze chápat jako vhléd do mechanismu utváření vzdělanostních rozdílů podle sociálního původu žáků. Nejedná se tedy pouze o strohé konstatování, že tyto rozdíly existují, ale je zde ambice představit proces utváření těchto rozdílů. To je silná stránka práce. Slabou stránkou práce je, že v modelech nejsou kontrolovány kognitivní schopnosti žáků, které jsou pro identifikaci efektu sociálního prostředí a výpovědi o něm klíčové. Liší se stejně nadané děti v rané gramotnosti, nicméně pocházející z rozdílných třídních podmínek? Je čtenářská gramotnost reflexí kognitivních schopností nebo sociálního původu? Dále by měla být zodpovězena otázka, jak je kontrolován efekt školy od efektu rodiny. Ovlivňuje škola čtenářskou gramotnost a známky dítěte nebo se jedná pouze o udržování předškolního stavu? Tyto otázky by měly být zevrubně diskutovány v průběhu obhajoby a s ohledem na výsledky práce.

Studující ve své disertační práci **prokázala** tvůrčí schopnosti v dané oblasti výzkumu. Práci **doporučuji** k obhajobě.